
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 55
 6 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
22.  Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίας Τριάδος−Δρυ−

μού, της Ιεράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής 
και Ρεντίνης, της Δημοτικής Κοινότητας Δρυ−
μού, της Δημοτικής Ενότητας Μυγδονίας, του 
Δήμου Ωραιοκάστρου, του Νομού Θεσσαλονί−
κης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 1

23.  Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, 
στη Δημοτική Κοινότητα Λητής, της Δημοτικής 
Ενότητας Μυγδονίας, του Δήμου Ωραιοκάστρου, 
του Νομού Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας. ............................................................... 2

24.  Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ/τος 
48/2012 «Τροποποίηση του Π.Δ. 60/2006 «Αξιολό−
γηση των μαθητών του Ενιαίου Λυκείου» (A΄ 65) 
(Α΄ 97). .................................................................................................. 3

25.  Αντικατάσταση της παραγράφου 3 του άρθρου 
23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων 
Προεδρικών Διαταγμάτων του Κανονισμού Εσω−
τερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» 
(Α΄99) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
π.δ 55/2010 (Α΄ 93). ..................................................................... 4

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 22
  Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίας Τριάδος−Δρυμού, της 

Ιεράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, 
της Δημοτικής Κοινότητας Δρυμού, της Δημοτικής 
Ενότητας Μυγδονίας, του Δήμου Ωραιοκάστρου, του 
Νομού Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του 

Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 

(Α΄ 146) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 
2 και 3 του Κανονισμού 8/1979 της Ιεράς Συνόδου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» 
(Α΄1/1980) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1ου της 45892/11−8−10 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Πρωτοβάθμιοι και 
Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
της Χώρας με το ν. 3852/2010 και αναλογική κατανομή 
πληθυσμού στις δημοτικές κοινότητες του άρθρου 2, 
παρ. 4 του ν. 3852/2010, ο οποίος δεν είναι δυνατόν να 
κατανεμηθεί, λόγιο ελλιπών στοιχείων τόπου εγκατά−
στασης» (Β΄ 1292).

4. Το Προεδρικό Διάταγμα 86/2012 «Διορισμός Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 141).

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβουλίου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, 
(πρακτικό 32/02−07−2010).

6. Τη σύμφωνη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 
του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Δρυμού (πράξις 
2/5−7−2010)

7. Τη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Μυγδονίας (αριθμ. συνεδρ. 11/16−9−2010, αποφ. 
131/2010).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

9. Την 217/2012 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επι−
κρατείας, με πρόταση του Υπουργού Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Αγίας Τριάδος−Δρυμού, 
στην Ιερά Μητρόπολη Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, της 
Δημοτικής Κοινότητας Δρυμού, της Δημοτικής Ενότη−
τας Μυγδονίας, του Δήμου Ωραιοκάστρου, του Νομού 
Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

805



806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι−
σμού και Αθλητισμού, αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

    F 
(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 23
 Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής, της Ιε−

ράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, στη 
Δημοτική Κοινότητα Λητής, της Δημοτικής Ενότη−
τας Μυγδονίας, του Δήμου Ωραιοκάστρου, του Νο−
μού Θεσσαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του 

Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α΄ 146) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 
2 και 3 του Κανονισμού 8/1979 της Ιεράς Συνόδου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» 
(Α΄1/1980) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π. δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1ου της 45892/11−8−10 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Πρωτοβάθμιοι και 
Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
της Χώρας με το ν. 3852/2010 και αναλογική κατανομή 
πληθυσμού στις δημοτικές κοινότητες του άρθρου 2, 
παρ. 4 του ν. 3852/2010, ο οποίος δεν είναι δυνατόν να 
κατανεμηθεί, λόγω ελλιπών στοιχείων τόπου εγκατά−
στασης» (Β΄ 1292).

4. Το Προεδρικό Διάταγμα 86/2012 «Διορισμός Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 141).

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβουλίου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, 
(πρακτικό 32/02−07−2010).

6. Τη σύμφωνη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβου−
λίου του Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Λητής (πράξις 
4/20−1−2012).

7. Τη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Μυγδονίας (αριθμ. συνεδρ. 9/2010, αριθμ. αποφ. 
105/2010).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

9. Την 218/2012 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επι−
κρατείας, με πρόταση του Υπουργού Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης, στη 
Δημοτική Κοινότητα Λητής, της Δημοτικής Ενότητας 
Μυγδονίας, του Δήμου Ωραιοκάστρου, του Νομού Θεσ−
σαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι−
σμού και Αθλητισμού, αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
(3)

    ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 24 
 Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ/τος 48/2012 «Τρο−

ποποίηση του Π.Δ. 60/2006 «Αξιολόγηση των μαθη−
τών του Ενιαίου Λυκείου» (A΄ 65) (Α΄ 97) .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 9 και 11 του 

ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκ−
παιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 188) όπως 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
ν. 2909/2001 (Α΄ 90).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 9 περ στ και του 
άρθρου 32 παρ. 6 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167).

3) Τις διατάξεις του ν. 3699/2008 (Α΄ 199).
4) Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1, 2, 3 περ. α 

και υποπ. αα του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

6) Την 76051/4.7.2012 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολι−
τισμού και Αθλητισμού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι−
σμού και Αθλητισμού Θεόδωρο Παπαθεοδώρου» (Β΄ 2091).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 807

7) Το με αριθ. 3093/5.11.2012 έγγραφο του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ) και το 2/25.1.2013 πρακτικό 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Ε.Π.

8) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα 
οικονομικά έτη.

9) Την 43/2013 γνωμοδότηση του Συμβουλίου Επικρα−
τείας, μετά από πρόταση του Υφυπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, απο−
φασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις διατάξεις του 
π.δ/τος 48/2012 «Τροποποίηση του Π.Δ. 60/2006 “Αξιο−
λόγηση των μαθητών του Ενιαίου Λυκείου” (A΄ 65)» (Α΄ 
97)» ως ακολούθως:

1) Η περίπτωση Ι. της παραγράφου 6 του άρθρου 1 του 
π.δ/τος 48/2012 (Α΄ 97) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Ι. Για την εξέταση της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας 
και Γραμματείας στην Α΄ τάξη Ημερήσιου και Α΄ τάξη 
Εσπερινού Γενικού Λυκείου ισχύουν τα εξής:

1. Δίνεται στους μαθητές απόσπασμα διδαγμένου «κει−
μένου 12 – 20 στίχων» με νοηματική συνοχή και ζητείται: 

α) να μεταφράσουν ένα τμήμα του 8−10 στίχων στη 
νέα ελληνική και

β) να απαντήσουν σε:
i. Δύο (2) ερωτήσεις ερμηνευτικές, που μπορεί να ανα−

φέρονται σε ιδέες/αξίες/προβλήματα, στη στάση/ήθος/
χαρακτήρα των προσώπων, στο ιστορικό/κοινωνικό/ 
πολιτιστικό πλαίσιο της εποχής του έργου, στη δομή/
σύνθεση του κειμένου, σε υφολογικά/αισθητικά θέματα, 
με βάση ολόκληρο το απόσπασμα.

ii. Μία (1) ερώτηση ερμηνευτική που αναφέρεται σε 
τμήμα τού από μετάφραση διδασκόμενου κειμένου, σε 
συσχετισμό με το παραπάνω εξεταζόμενο πρωτότυπο 
απόσπασμα. Σ’ αυτή την περίπτωση δίνεται στους μα−
θητές σε φωτοτυπία το συγκεκριμένο μεταφρασμένο 
τμήμα.

iii. Μία (1) ερώτηση που αναφέρεται στο γραμματειακό 
είδος, στο οποίο ανήκει το κείμενο, στο συγγραφέα ή 
το έργο του.

iv. Μία (1) ερώτηση λεξιλογική −σημασιολογική (σύνδε−
ση λέξεων αρχαίας και νέας, διατήρηση ή αλλαγή της 
σημασίας τους, οικογένειες ομόρριζων λέξεων, απλών 
ή σύνθετων, συνώνυμα, αντώνυμα).

v. Μία (1) ερώτηση γραμματικής και
vi. Μία (1) ερώτηση συντακτικού.
Οι ερωτήσεις υπό στοιχεία iv, v, vi μπορεί να αναλύ−

ονται σε δύο υποερωτήματα, ανάλογα με το είδος των 
ερωτήσεων που χρησιμοποιούνται.

2. Η βαθμολογία κατανέμεται ως εξής:
α) Η μετάφραση του κειμένου βαθμολογείται με 30 

μονάδες της εκατοντάβαθμης κλίμακας.
β) Κάθε ερώτηση βαθμολογείται με 10 μονάδες της 

εκατοντάβαθμης κλίμακας.
γ) Στις περιπτώσεις κειμένων για τα οποία δεν προ−

βλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών διδασκαλία από 
μετάφραση, δε δίνεται στους μαθητές η υπό στοιχείο 
ii ερμηνευτική ερώτηση και τότε οι δύο πρώτες υπό 
στοιχείο i ερμηνευτικές ερωτήσεις βαθμολογούνται η 
καθεμία με δέκα πέντε (15) μονάδες της εκατοντάβαθ−
μης κλίμακας».

2) Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 1. της παρα−
γράφου 9 του άρθρου 1 του π.δ/τος 48/2012 (Α΄ 97) 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Για την εξέταση στη Νέα Ελληνική Λογοτεχνία της 
Α΄ τάξης Ημερήσιου Γενικού Λυκείου και Α΄ τάξης Εσπε−
ρινού Γενικού Λυκείου δίνεται στους μαθητές ένα θέμα. 
Το θέμα περιλαμβάνει ένα ή (αν πρόκειται για ποιήματα) 
περισσότερα άγνωστα λογοτεχνικά κείμενα, ομοειδή ή 
ομόθεμα με τις διδακτικές ενότητες που διδάχτηκαν.»

3) Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 11 του 
άρθρου 1 του π.δ/τος 48/2012 (Α΄ 97) προστίθεται εδά−
φιο ως εξής: 

«Ο Γενικός Μέσος Όρος προκύπτει από τη διαίρεση 
του αθροίσματος των βαθμών ετήσιας επίδοσης των 
μη κλαδικών μαθημάτων και των γινομένων που προ−
κύπτουν από τον πολλαπλασιασμό του βαθμού ετήσι−
ας επίδοσης κάθε κλαδικού μαθήματος επί το πλήθος 
των κλάδων του μαθήματος, διά του πλήθους των μη 
κλαδικών μαθημάτων και των κλάδων των μαθημάτων.»

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος, αρχίζει από το σχολικό έτος 
2012−2013.

Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι−
σμού και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος. 

 Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    F 
(4)

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 25
Αντικατάσταση της παραγράφου 3 του άρθρου 23 του 

π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων Προεδρικών 
Διαταγμάτων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσί−
ας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α΄99) όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 1 του π.δ 55/2010 (Α΄ 93).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 

3 του Ν. 3511/2006 «Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
Σώματος, αναβάθμιση της αποστολής του και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 258).

β. Της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141).

γ. Του π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 141).

δ. Του π.δ. 101/2012 «Υπαγωγή του Πυροσβεστικού Σώ−
ματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και τροποποίηση του π.δ. 215/2007» (Α΄ 167).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.



808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

3. Την υπ’ αριθ. 37/2013 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, αποφα−
σίζουμε:

Άρθρο 1

Η παράγραφος 3 του άρθρου 23 του π.δ. 210/1992 «Κω−
δικοποίηση διατάξεων Προεδρικών Διαταγμάτων του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού 
Σώματος» (Α΄99) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
του π.δ. 55/2010 (Α΄ 93), αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Ο Διοικητής μπορεί, με τη σύμφωνη γνώμη του κατά 
τόπον αρμόδιου Διοικητή Περιφερειακής Διοίκησης 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών, μετά από έγκριση του Αρ−
χηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, να εναλλάσσει το 
πυροσβεστικό προσωπικό στην υπηρεσία ανά 12ωρο ή 
16ωρο ή 24ωρο, όταν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι το επι−
βάλλουν, με την προϋπόθεση ότι η συνολική προσφορά 

εργασίας του κατά μήνα θα υπολογίζεται στη βάση του 
προβλεπόμενου εβδομαδιαίου χρόνου εργασίας». 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος. 

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2013 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛIΤΗ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000550603130004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-03-07T09:54:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




